[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27 февраля 2024 года                                                        № 260
    пгт. Залегощь

	О деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области

в 2023 году

      Заслушав отчёт председателя Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Соколенко Ирины Евгеньевны о деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области в 2023 году,

Залегощенский  районный Совет народных депутатов  р е ш и л:
1.   Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области в 2023 году принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в «Информационном Вестнике» Залегощенского района и разместить на сайте администрации Залегощенского района.

Председатель Залегощенского

районного Совета народных депутатов                                           О.В. Щукина
                                                                                                                                         Приложение

                                                                                    к решению Залегощенского

районного Совета народных депутатов

от 27 февраля 2024 года № 260
Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты

Залегощенского района Орловской области в 2023 году

Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области (далее - Контрольно-счётная палата) в 2023 году подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на основании статьи 20 Положения о Контрольно-счётной палате Залегощенского района Орловской области, утверждённого Решением Залегощенского районного Совета народных депутатов от 30 ноября 2023 года № 11.

Одним из основных направлений деятельности Контрольно-счётной палаты является внешний муниципальный финансовый контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета Залегощенского района, экспертиза проектов районного бюджета, внешняя проверка годового отчёта об исполнении районного бюджета, финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов, предусматривающих расходы, покрываемые за счёт средств местного бюджета, контроль за законностью, результативностью использования средств, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав Залегощенского района, анализ бюджетного процесса в районе, контроль за поступлениями в бюджет средств, полученных от распоряжения муниципальной собственностью района, проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг, иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля.

Отчёт подготовлен на основании материалов, составленных по итогам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Контрольно-счётная палата осуществляла свою деятельность в соответствии с планом работы на 2023 год, размещённым на сайте администрации Залегощенского района. План работы выполнен в полном объёме. Всего в 2023 году в рамках контрольной деятельности проведено пять контрольных мероприятий. Внеплановые контрольные мероприятия не проводились.

Общий объём проверенных бюджетных средств составил 49644,7 тыс. руб. Выявлено нарушений на сумму 440,9 тыс. руб. (неэффективный расход бюджетных средств). По результатам проведения контрольных мероприятий составлены акты проверок и отчёты о результатах проверок. В адрес учреждений, допустивших нарушения, были направлены информационные письма и представления.

В отчётном периоде проведены следующие контрольные мероприятия:

1. На основании пункта 1.1 Плана работы Контрольно-счётной палаты Залегощенского района на 2023 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного расходования средств дорожного фонда муниципальных образований Залегощенского района в 2022 году». Объём проверенных средств - 7789,7 тыс. руб.

Объектами проверки являлись: администрация Залегощенского района, администрации Бортновского сельского поселения, Верхнескворченского сельского поселения, Грачёвского сельского поселения, Золотарёвского сельского поселения, Красненского сельского поселения, Ломовского сельского поселения, Моховского сельского поселения, Нижнезалегощенского сельского поселения, Октябрьского сельского поселения, Прилепского сельского поселения Залегощенского района.
Нецелевого расхода средств, выделенных бюджетам сельских поселений Залегощенского района на содержание автомобильных дорог, проверкой не выявлено.
В ходе проверки расхода средств дорожного фонда посёлка Залегощь установлен неэффективный расход: уплата Администрацией Залегощенского района штрафа в размере 300,0 тыс. рублей за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог городского поселения посёлок Залегощь (ч.1 ст.12.34 КоАП РФ).

2. На основании пункта 1.2 Плана работы проведена проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МБДОУ «Васильевский детский сад» Залегощенского района Орловской области за 2022 год. Объём проверенных средств – 3810,8 тыс. руб. Нецелевого расхода бюджетных средств не выявлено. Учреждением в проверяемом периоде уплачены пени и штрафы в сумме 46,4 тыс. рублей, что является неэффективным расходом бюджетных средств.
3. На основании пункта 1.3 Плана работы проведена проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МБОУ "Алёшненская средняя общеобразовательная школа" Залегощенского района Орловской области за 2022 год. Объём проверенных средств – 15312,2 тыс. руб. Нецелевого расхода бюджетных средств не выявлено. Учреждением в проверяемом периоде уплачены пени и штрафы в сумме 32,6 тыс. рублей, что является неэффективным расходом бюджетных средств.
4. На основании пункта п.1.4 Плана работы проведена проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МБОУ "Павловская средняя общеобразовательная школа" Залегощенского района Орловской области за 2022 год. Объём проверенных средств – 15391,8 тыс. руб. В ходе проверки нецелевого расхода бюджетных средств не выявлено. Учреждением в проверяемом периоде уплачены пени и штрафы в сумме 21,9 тыс. рублей, что является неэффективным расходом бюджетных средств.

5. В соответствии с пунктом 1.5 Плана работы проведена проверка Муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры «Виктория» по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на оплату труда в 2022 году, в январе-сентябре 2023 года. Объём проверенных средств – 7340,2 тыс. руб. В ходе проверки установлены замечания и нарушения. В учреждении отсутствовал ряд нормативных правовых актов: положение о премировании и материальном стимулировании работников учреждения культуры, положение о порядке присвоения работнику квалификационной группы, положение об аттестации работников. В Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры «Виктория» изменения вносились несвоевременно. Установлен неэффективный расход бюджетных средств в общей сумме 40,0 тыс. руб.

В рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счётной палатой в 2023 году проведено 73 мероприятия, из них подготовлено 12 заключений по внешней проверке отчёта за 2022 год об исполнении районного бюджета и бюджета сельских поселений, 5 заключений по внешней проверке бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств, 13 заключений на проекты решений о внесении изменений в бюджет Залегощенского района и бюджет посёлка Залегощь на 2023 год, 25 заключений на проекты муниципальных программ, 1 заключение на проект районного бюджета и 11 заключений на проекты бюджетов поселений на 2024 год. Проведён анализ исполнения бюджета Залегощенского района и анализ исполнения бюджета посёлка Залегощь за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2023 года, аналитические записки представлены в районный и поселковый Совет народных депутатов.

Заключения на проекты решений о бюджете Залегощенского района и о внесении изменений в районный бюджет рассматривались на комиссии по бюджету, налогам и экономической реформе, и докладывались на сессиях  Залегощенского районного Совета народных депутатов.

Информация о проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в течение отчётного периода размещалась на официальном сайте администрации Залегощенского района в разделе «Контрольно-счётная палата».

В течение года, по мере необходимости, бюджетным учреждениям, администрациям сельских поселений района оказывалась консультативная помощь по вопросам соблюдения бюджетного законодательства при принятии и исполнении бюджетов, целевого и эффективного использования бюджетных средств.

Представительными органами поселений Залегощенского района были приняты решения о передаче Контрольно-счётной палате полномочий по внешнему финансовому контролю. На 2024 год заключено 11 соглашений.

Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты за 2023 год представлены в таблице 1.
 Таблица 1

	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них:
	78

	1.1
	контрольных мероприятий, в том числе:
	5

	1.1.1
	 - по поручениям, предложениям, запросам и обращениям
	-

	1.1.2
	 - проведено параллельных с КСП Орловской области мероприятий
	-

	1.1.3
	Охвачено контрольными мероприятиями проверяемых органов и организаций
	15

	1.1.4
	Объём проверенных средств (тыс. руб.)
	49644,7

	1.2
	Подготовлено заключений в рамках экспертно-аналитической деятельности всего, из них:
	73

	1.2.1
	количество проведенных экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, в том числе решений о бюджете
	50

	1.2.2
	внешняя проверка годовой бюджетной отчётности, включая отчётность главных администраторов бюджетных средств
	17

	1.2.3
	анализ исполнения бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев
	6

	2
	Всего выявлено нарушений всего (тыс. руб.), из них:
	440,9

	2.1
	нецелевое использование средств (тыс. руб.)
	-

	2.2
	нарушений в сфере использования государственного и муниципального имущества (тыс. руб.)
	-

	2.3
	нарушений  порядка ведения бухгалтерского учета (тыс. руб.)
	-

	2.4
	неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	440,9

	2.5
	нарушений трудового законодательства (тыс. руб.)
	-

	2.6
	нарушений в сфере государственных и муниципальных закупок (тыс.руб.)
	-

	3
	Направлено представлений по результатам проверок
	1

	4
	Количество материалов, направленных по результатам проведения контрольных мероприятий в правоохранительные органы
	-

В 2024 году будет продолжена работа по контролю за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств учреждениями Залегощенского района. В план работы Контрольно-счётной палаты на 2024 год включено четыре контрольных мероприятия, в том числе проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд учреждений образования (2 объекта), проверка целевого и эффективного использования средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на содержание аппарата администрации (2 объекта).

Председатель Контрольно-счётной палаты
Залегощенского района                                                                     И. Е. Соколенко

PAGE
1